
AGENDA

CABINET

IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET SCRUTINY COMMITTEE
WEDNESDAY, 2 SEPTEMBER 2020

REMOTELY VIA TEAMS

ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 
DURATION OF THE MEETING

Part 1

1. Appointment of Chairperson  

2. Declarations of Interest  

3. Budget Update and Monitoring  (Pages 3 - 28)

4. List of Approved Contractors  (Pages 29 - 40)

5. Urgent Items  
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Section 100b (4)(B) of the Local 
Government Act 1972

6. Access to Meetings  
To resolve to exclude the public for the following item/s of business 
pursuant to Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 2001 
No.2290 and the undermentioned exempt Paragraphs of Part 4 of 
Schedule 12A to the Local Government Act 1972.

Part 2

7. Former Afan Lido Site (Exempt under Paragraph 14)  
(Pages 41 - 52)



8. Land at Burrows Yard (Exempt under Paragraph 14)  
(Pages 53 - 66)

9. Blaenbaglan Site (Exempt under Paragraph 14)  
(Pages 67 - 72)

S.Phillips
Chief Executive

Civic Centre
Port Talbot Thursday, 27 August 2020

Cabinet Members: 

Councillors. R.G.Jones, C.Clement-Williams, D.Jones, E.V.Latham, 
A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave and L.Jones



 

                                       CABINET

2 SEPTEMBER 2020

REPORT OF THE DIRECTOR OF FINANCE & CORPORATE 
SERVICES

Matter for Decision

Wards Affected – All Wards

BUDGET UPDATE AND MONITORING REPORT 2020-21 

Purpose of Report

1 This report prepared as at the end of July 2020 provides Members 
with an overview of the financial implications of COVID19 on the 
Council’s Financial Resources and 2020/21 Budget.

2 From paragraph 15 onwards the report sets out for some specific 
service areas the amount/value that they are projected to overspend 
or underspend compared to their net budget (i.e. budgeted 
expenditure less income).  These figures represent the projected 
position to the end of the financial year based on various 
[...]
uded on the list and have passed the 
required assessments:- 

Firm Category 

Omega Environmental Services Ltd.

Xeiad Ltd.

31

71, 72, 73, 74, 76, 88, 90, 
111 Structure Insp for Assessments & 
Structure Assessment
111 Confined Space Inspection
111 Unmanned Aerial Vehicle Survey
        /Inspections

Firm to be added to additional category on List of Approved Contractors 
The following firm has applied to be included on the list for additional categories 
and has passed the required assessments:- 

Firm Category 

C G L Services Ltd. 13, 15

Reasons for Proposed Decision

To keep the List of Approved Contractors up to date and as far as possible, 
ensure a competitive procurement process. 

These recommendations to be adopted for the purpose of supplying a List of 
Approved Contractors for invitation to tender within the relevant category. 

Implementation of Decision

Page 31



The decision is proposed for implementation after the three day call in period. 

Appendices

Appendix A – List of Categories for List of Approved Contractors

Appendix B -- First Stage IIA 

List of Background Papers

None

Officer Contact

Hasan Hasan, Engineering Manager 
Tel. No: 01639 686463 
Email: h.hasan@npt.gov.uk 

Amanda Phillips, Programme & Commissioning Manager
Tel. No: 01639 686483
Email: a.phillips2@npt.gov.uk 

Page 32

mailto:h.hasan@npt.gov.uk
mailto:a.phillips2@npt.gov.uk


Appendix A

General Services
1. Signs
2. Plant Hire
3. Security
4. Clinical Waste
5. Pest Control
6. Re-Cycling
7. Waste Disposal (e.g. Car, Computers, Steel)
8. Crowd Control
9. Traffic Management
10. Portable Buildings
11. Scaffolding

Building Construction / Maintenance
12. Building Construction £50,000 - £200,000
13. Building Construction £200,000 - £1m
14. Building Construction over £1m
15. Minor Building Works below £50,000
16. Works of Adaptation below £5,000
17. Re-Roofing

a) Felt & Asphalt below £10,000 / above £10,000
b) Tiles & Slate below £10,000 / above £10,000
c) GRP
d) High Performa

Minutes of the meeting


Dydd Mercher, 2 Medi 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD MERCHER, 2 MEDI 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: R.G.Jones (Cadeirydd), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, 
A.Wingrave a/ac L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, A.Evans, A.Jarrett, H.Jenkins, N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, 
S.Brennan, S.Blewett, S.Curran, A.Manchipp, C.Davies, N.Headon, 
J.Woodman-Ralph a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. Y DIWEDDARAF AM Y GYLLIDEB A MONITRO 

Penderfyniadau:

1. Cymeradwyo'r cynigion arfaethedig i symud arian wrth gefn a 
throsglwyddo arian o'r gyllideb, fel y'u nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

2. Nodi'r problemau gweithredol ac ariannol fel y'u nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

3. Bod y cyngor yn parhau i weithio gyda Llywodraeth Cymru, yn unol 
â deddfwriaeth, rheoliadau a chyfarwyddiadau, i ddarparu 
gwasanaethau yn ystod y cyfnod heriol hwn. 



Dydd Mercher, 2 Medi 2020

4. Nodi'r grantiau ychwanegol a dderbyniwyd, fel y'u nodir yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

5. Bod y cyngor yn parhau i geisio cyllid ychwanegol gan Lywodraeth 
Cymru i dalu am ganlyniadau COVID-19 megis gwariant uwch, colli 
incwm, cost uwch Cymorth Treth y Cyngor a diffygion casgliadau 
treth y cyngor, sy'n cael effaith andwyol ar gyllid a gweithgarwch y 
cyngor.

Rheswm dros y penderfyniad:

Diweddaru Cyllideb y Cyngor ar gyfer 2020/21 a rhoi gwybod i'r Aelodau 
am y risgiau ariannol sy'n deillio o COVID-19.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

3. RHESTR O GONTRACTWYR CYMERADWY 

Diwygio'r Rhestr Gymeradwy fel a ganlyn:

Cwmnïau i'w hychwanegu at Restr y Contractwyr Cymeradwy

Cwmni Categori 

Omega Environmental Services Ltd.

Xeiad Ltd.

31

71, 72, 73, 74, 76, 88, 90, 
111 Asesu strwythurau ar gyfer 
Asesiadau ac 
Asesu Strwythur
111 Arolygiad o Ofod Cyfyngedig
111 Arolwg Cerbyd Awyrol Di-griw
        /Archwiliadau



Dydd Mercher, 2 Medi 2020

Cwmni i'w ychwanegu at gategori ychwanegol ar Restr y 
Contractwyr Cymeradwy 

Cwmni Categori 

C G L Services Ltd. 13, 15

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau bod y Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy yn gyfredol a, 
hyd y gellir, sicrhau proses gaffael gystadleuol, ac at ddiben 
cyflenwi Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy i'w gwahodd i dendro o 
fewn y categori perthnasol.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

4. EITEMAU BRYS 

Oherwydd yr angen i ymdrin â'r materion sydd wedi'u cynnwys yng 
Nghofnod Rhif. 5 isod, cytunodd y Cadeirydd y gellid codi hyn yn y 
cyfarfod heddiw fel eitem frys yn unol ag Adran 100B (4)(b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

Rheswm:

Oherwydd yr elfen amser.

5. EHANGU GORCHMYNION AMDDIFFYN MANNAU CYHOEDDUS YN 
NHRAETH ABERAFAN 

Penderfyniad:

Gweithredu'r Gorchmynion Diogelu Mannau Cyhoeddus a nodir yn 
Atodiadau 2 a 3 i'r adroddiad a ddosbarthwyd o 19 Hydref 2020.



Dydd Mercher, 2 Medi 2020

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau y gellir ymestyn Gorchmynion 2017, sy'n gweithredu'n dymhorol 
ar hyn o bryd ar draeth a phromenâd Aberafan, o fewn yr amser 
penodedig ac y gellir parhau â'r camau gorfodi hynny.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

6. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD:Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) Offeryn Statudol 2001 
Rhif 2290, gwaherddir y cyhoedd ar gyfer yr eitem 
fusnes ganlynol a oedd yn debygol o gynnwys datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir ym Mharagraff 14 
Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

7. HEN SAFLE LIDO AFAN (YN EITHRIEDIG DAN BARAGRAFF 14) 

Penderfyniad:

Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Eiddo ac Adfywio, mewn 
ymgynghoriad â'r Arweinydd a'r aelod perthnasol o'r Cabinet, i waredu 
hen safle Afan Lido a safle'r maes parcio gorlif am isafswm pris gwerthu 
fel y nodir yn yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd, neu unrhyw ffigur arall 
sy'n uwch, yn amodol ar benderfyniad y Pennaeth Eiddo ac Adfywio bod 
swm o'r fath o'r gwerth gorau i'r cyngor.

Rheswm dros y penderfyniad:

Galluogi gwaredu hen safle Afan Lido a safle'r maes parcio gorlif.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.



Dydd Mercher, 2 Medi 2020

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad ag aelodau'r ward 
leol.

8. TIR YN IARD BURROWS (YN EITHRIEDIG DAN BARAGRAFF 14) 

Penderfyniadau:

1. Cymeradwyo'r cynnig a argymhellir fel y'i nodir ym mharagraff 7 o'r 
adroddiad preifat a ddosbarthwyd.

2. Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Eiddo ac Adfywio fel y'i 
nodir ym mharagraff 20 o'r adroddiad preifat a ddosbarthwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Caniatáu gwerthu eiddo dros ben ac ennill derbynneb cyfalaf.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad ag aelodau'r ward 
leol.

9. SAFLE BLAENBAGLAN (YN EITHRIEDIG DAN BARAGRAFF 14) 

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad.

CADEIRYDD


